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jogszabályok szerinti kárpótlásra való jo-
gosultságuknak az örökösök mind a mai 
napig nem tudtak érvényt szerezni, s bár 
2001 óta a gyógyszertárnál több alkalom-
mal is tulajdonos váltás történt, az állan-
dó jogi csűrés-csavarás, halasztás miatt az 
elindított kárpótlási folyamat sötét alagút-
jának a végén még mindig nem látszik a 
fény.

(Ezúton is szeretnék köszönetet monda-
ni a két Nits unokának, a Kolozsváron élő 
Tőkésné Frenkel Annának, valamint Nits 
János volt szatmárnémeti városi tanácsos-
nak, hogy a családdal kapcsolatos emléke-
iket velem megosztották, a tulajdonukban 
lévő családi iratokat, feljegyzéseket és fény-
képeket a rendelkezésemre bocsájtották, 
azoknak közlését lehetővé tették.)  

Az embert nem singgel mérik. Hanem 
emberséggel. Ezen mércén mérve Nagy 
Béla nagyon nagy ember. Nem híres em-
ber, nem vezéregyéniség, nem hangadó, 
főleg nem hangoskodó közbeszóló, ha-
nem közösségéért elhi-
vatottan cselekvő ember. 
Mint magyar, mint erdélyi, 
mint kolozsvári, mint a ki-
sebbségi kultúránk iránt el-
kötelezetten érzékeny em-
ber.

Ismeretségünk jóval 
több, mint fél évszázada, 
közel hatvan éve kezdő-
dött. Mert telepi gyerek ő 
is, éppen, mint én. Telep 
alatt a Házsongárdi temető 
és a Tordai út ölelésében, 
az egykori Nagy Gábor Ta-
nya hatalmas gyümölcsö-
sében, a múlt század ötve-
nes éveiben szerény méretű parcellákra 
épült néhány tucat kis családi házat értem, 
valamint az általunk Rétnek nevezett, 
gyümölcsfákkal körbefogott szabad teret, 
ahova focizni jártunk. Igaz, mi ritkán ját-
szottunk együtt, hisz mire hátulgombolós 
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lettem, Béla már pantallót viselt, s mire én 
lettem hosszúnadrágos, az ő generációjá-
hoz tartozó telepi fiúk már családalapítás-
ba kezdtek. Erről a halk szavú nagyobb 
fiúról akkor csak annyit tudtam, főleg a 

szüleim nevelő szándékú 
„bezzeg” példabeszédein 
keresztül, hogy nagyon jó 
tanuló, s a gépészmérnö-
ki egyetemet is kitűnő mi-
nősítéssel végezte. A Te-
lep pedig nagy változáson 
ment át az elmúlt néhány 
évtizedben, az egykori la-
kói ugyancsak kicserélőd-
tek, mondanom sem kell, 
hogy nem a magyarság ja-
vára, de Béla hűséges ma-
radt. A kis családi házukat, 
amelyben felnőtt, kibőví-
tette, még komfortosab-
bá tette, a kert végébe pe-

dig felállította a „sufnit”, azaz a műhelyt 
– mint egykoron nagyon sok telepi háznál, 
ahol ez egyféle státusszimbólum is volt, 
jelezve, hogy a ház gazdája a tisztessé-
ges mestersége mellett amolyan fúró-fa-
ragó ezermester is. S ennek a műhelynek 
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a létjogosultságát – ha úgy tetszik kö-
zösségi kisugárzását – megtapasztalhat-
tam, amikor Béla, mint az EMKE Györ-
kös Mányi Albert Emlékház programjai-
nak kitartó látogatója, de ugyanakkor lel-
kes és nélkülözhetetlen önkéntese is, az 
intézmény számtalan megjavításra szoru-
ló, vagy éppen fejlesztést igénylő gond-
ját-baját ebben a műhelyben oldotta meg.
Számomra Nagy Béla az elmúlt másfél 

évtizedben vált a gyerekkori jó ismerős-
ből baráttá – ha nem veszed tolakodásnak 
részemről ezt a megjegyzést. A közmű-
velődés iránti elkötelezettség hozott min-
ket közelebb egymáshoz. Hisz ez idő alatt 
Béla csendesen és nyomulás nélkül, de je-
lentős személyisége lett a kolozsvári köz-
művelődési életnek. Nemcsak látogatója, 
de szerényen alakítója is annak. Hadd ka-
jánkodjak egy kicsit: talán jót tett neki a 
nyugdíjazás, hisz úgy látom, életének eb-
ben a státusában az addig lappangó sok-
oldalúsága kinyílt, kiteljesedett. Először, 
mint a kultúra iránt érdeklődő nyugdíjas 
értelmiségi jelent meg évekkel ezelőtt a 
Györkös Mányi Albert Emlékház, a Ko-
lozsvár Társaság, az Evangélikus Egy-
ház Reményik Sándor Galériája, a Miner-
va Kulturális Egyesület, a Kelemen Lajos 
Műemlékvédő Társaság, a Stars Galéria, 
és sorolhatnám még, hogy hány meg hány 
közművelődési intézményünk rendezvé-
nyén. Később, mint már szóltam róla, re-
mek műszaki érzékét kamatoztatva, nél-
külözhetetlen önkéntese lett a Györkös 
Emlékháznak, s tudom, hogy e remek 
közművelődési színtérnek, ahol most va-
gyunk, a Stars Galéria létrehozásában és 
jelenlegi működtetésében is jelentős sze-
repet vállalt és vállal. Aztán próbára tet-
te a képzőművészet iránti érzékenységét 
is. Az elmúlt esztendőkben a kalotaszegi 
Bokréta Kulturális Egyesület által évente 

szervezett zsoboki fafaragó táborban ta-
nulta meg, hogyan lehet vésővel csodá-
latos népi mintákat bodorítani egy szál 
deszkára, vagy ugyancsak Zsobokon, de 
már a Képzőművészeti Alkotótáborban 
fejlesztette tovább a linómetszet készíté-
sének fortélyait. 2005-től fafaragásaival 
jelen van a Bokréta Kulturális Egyesület 
által szervezett közös kiállításokon, pél-
dául 2005-ben a kolozsvári Evangélikus 
Egyház Reményik Sándor Pincegalériájá-
ban, vagy 2014-ben a Minerva Kulturális 
Egyesület által szervezett kalotaszegi tár-
laton. 2015-ben már a zsoboki Képzőmű-
vészeti Alkotótábor tárlatán láthatjuk li-
nómetszeteit, grafikáit, és most itt a Stars 
Pincegaléria ma este megnyíló közös kép-
zőművészeti kiállításán. Az újságolvasó 
kolozsváriak pedig gyakran találkozhat-
tak Nagy Béla nevével a lap hasábjain, 
de immár mint helytörténésszel. Csak né-
hányat említek az írásai közül: a Fizetek, 
Főúr!-ban a legendás kolozsvári főpincér 
és szállodatulajdonos, Nagy Gábor életút-
ját dolgozta fel. Igen, arról a Nagy Gábor-
ról szól ez az írás, akinek az egykori Ta-
nyáján jött létre a Telep, közös gyerekko-
runk egykori színtere. Vagy a főtéri Má-
tyás-szoborcsoportról szóló írása, mely-
nek címe A leleplezéstől az átadásig. De 
megírta a központi Szamos-híd négy sar-
kán álló csodálatos épületek történetét is 
Kolozsvári paloták a Szamos-hídon innen 
és túl címmel. Nemzeti szalon a kolozsvá-
ri redutban címmel pedig az egykor pol-
gáriasodó városnak egy érdekes életkép-
ét elevenítette fel. Aztán írt és előadást is 
tartott a Györkös Mányi Albert Emlék-
házban a múlt század fordulóján élt, és 
Kolozsváron alkotott örmény származású 
íróról, Petelei Istvánról.
Nagy Béla helytörténeti búvárkodása-

inak talán legizgalmasabb eredményei 
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a nagy erdélyi költőóriásunk, Reményik 
Sándor felmenőinek kutatásához kötő-
dik. Az imént elhangzott Dobsinától Ko-
lozsvárig című előadása is ezt igazolja. 
De szeretném felhívni a figyelmet Nagy 
Béla Szabadság napilapunkban megjelent 
egyik írására is, melynek címe Kolozsvár 
első okleveles építészmérnöke: Reményik 
Károly. A nagy költőnek méltánytalanul 
elfeledett mérnök édesapjáról szól ez a ta-
nulmány, aki a boldog békeidőkben, a 19–
20. századok fordulóján jelentősen hozzá-
járult az egyre jobban polgáriasodó város-
unk építészeti arculatának a kialakításá-
hoz. Nagy Béla képzőművészeti alkotásai 
is gyakran a Reményik-kultuszból ihle-
tődnek. Például a költő fába faragott kép-
másának plakettje, vagy az egykori Donát 
úti Reményik-villa tornyos épületéről, il-
letve a költő A torony című verséből ins-
pirálódott linómetszetek.
A Reményik Sándor Művészstúdió Ala-

pítvány és az EMKE Reményik Sándor 
Díja az idén is méltó helyre került. Hisz 
Nagy Béla az alapítvány megalakulása óta 
lelkes támogatója ennek az egyre jelentő-
sebb kolozsvári kulturális intézménynek. 
Nemcsak a kiállításra kerülő képzőművé-
szeti alkotásaival, de jó műszaki érzéké-
nek köszönhetően az alapítványnak he-
lyet adó pincegaléria létrehozásában és 

működtetésében is felbecsülhetetlen ér-
tékű munkát végez. Miközben elkötele-
zett kutatója a kincses városunkban va-
lamikor élt nagy költőnk, Reményik Sán-
dor szellemi örökségének. Megtiszteltetés 
számomra, hogy amikor most a díjat átve-
szed, én méltathatom nagyon értékes köz-
művelődési munkásságodat. Gratulálok a 
kitüntetéshez!

(Elhangzott 2016 november 25-én a ko-
lozsvári Stars Galériában)

Forrás: Művelődés: Címlap »LXIX. év-
folyam - 2016» 2016 erdélyi díjazottjai»

(Bálintné Kovács Júlia munkatársunk 
kérdésére Nagy Béla az örmény gyökerei-
re vonatkozóan  így nyilatkozott:
„Örmény gyökereim anyai (anyám le-

ánykori neve: Kristóf Margit) részről va-
lók. Anyai nagyanyám anyja, tehát az én 
dédnagyanyám Kovrig leány volt, Kovrig 
Annának hívták. Anyai nagyapám, Kristóf 
János örmény származása kétséges. Az ő 
apja Kristóf Simon (dédnagyapám) foga-
dott gyemek volt, a szintén Kristóf János 
nevű szamosújvári örmény üknagyapám 
iratta a nevére. Kristóf Simon felesége 
(dédnagyanyám) úgy tudom, hogy Len-
gyel leány volt, de ezt sem tudom bizto-
san. Annyi biztos, hogy anyai dédnagy-
anyám örmény származasú volt.”

Egy nő bemegy a zöldségeshez és kér két kiló 
szőlőt.
– A férjemnek viszem, tudja, nagyon szereti. 

Nem tartalmaz semmi mérgező anyagot?
– Nem asszonyom, azt a patikusnál vehet rá.

A nők olyanok, mint a bor. Fiatalon finomak, vadítóak, aztán a kor előrehaladtával 
egyre testesebbek lesznek, végül megsavanyodnak és fejfájást okoznak.

Pistike hazamegy az évzáróról, meg-
kérdezi az anyja: - Milyen lett a bizo-
nyítványod? – Katonás! 
– Az meg milyen? 
– Egy-kettő! Egy-kettő! Egy-kettő!

Humor… Humor… Humor…


